
МУ «Отдел образования Шелковского муниципального района» ЧР 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«ШЕЛКОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №3» 
(МБОУ «Шелковская СОШ №3 »)

HP МУ «Шелковски муниципальни к1оштан дешаран урхалла» 
Муниципальни бюджетни юкъарадешаран учреждени 

«ШЕЛКОВСКИ ЮККЪЕРА ЮКЪАРАДЕШАРАН ШКОЛА №3» 
(МБЮУ «Шелковски ЮЮШ №3 »)

07 декабря 2022 года
ПРИКАЗ

ст. Шелковская

№225/1

О переходе на обновленный федеральный 
государственный образовательный 
стандарт среднего общего образования

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273- 
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства 
просвещения Российской Федерации от 12 августа 2022 года № 732 «О 
внесении изменений в федеральный государственный образовательный 
стандарт среднего общего образования, утвержденный приказом 
Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 мая 2012 
года № 413» (далее - обновленный ФГОС СОО), письмом Министерства 
просвещения Российской Федерации от 17 ноября 2022 года № 03-18/89 «О 
направлении информации», приказом Министерства образования и науки 
Чеченской Республики от 5 декабря 2022 года №1708-п «О переходе на 
обновленный федеральный государственный образовательный стандарт 
среднего общего образования», на основании приказа МУ «Отдел 
образования Шелковского муниципального района» Чеченской Республики 
от 07 декабря 2022 года № 261/1 «О переходе на обновленный федеральный 
государственный образовательный стандарт среднего общего образования», 
а также в целях нормативного, правового и организационного 
сопровождения введения и реализации обновленного ФГОС СОО в МБОУ 
«Шелковская СОШ №3»

ПРИКАЗЫВАЮ:



1. Осуществлять прием на обучение в 10 классы в 2023/2024 учебном 
году по основным образовательным программам в соответствии с 
обновленным ФГОС СОО.

2. Обучение лиц, зачисленных на обучение в 10 классы в 2022/2023 
учебном году по ФГОС СОО старой редакции, осуществлять в соответствии 
с ФГОС СОО старой редакции до завершения ими обучения.

3. Создать рабочую группу для организации работы введения 
обновлённого ФГОС СОО в МБОУ «Шелковская СОШ №3» (на 2023-2024 
учебный год) в следующем составе:

Руководитель Рабочей группы:
Маммаева М.М., замдиректора по УВР, курирующий вопросы среднего 

общего образования;
Члены Рабочей группы:

Гаибова А.А., -замдиректора по ВР;
Мавсарова С.А. -замдиректора по МР,
Дикань Н.В., замдиректора по МР
Оразбаева Г.И. -учитель математики,
Аушева Т.Т.- учитель русского языка и литературы, педагог-психолог
Джабаев А.И.- замдиректора по И1<Т
Джабаева М.А.- зав.библиотекой.

4. Утвердить Положение о рабочей группе по организации работы 
введения обновлённого ФГОС СОО в рамках образовательной программы 
среднего общего образования. (Приложение 1 к приказу).

5. Утвердить прилагаемый План-график мероприятий введения 
обновленного ФГОС СОО в МБОУ «Шелковская СОШ №3» и обеспечить 
его выполнение в 2022 - 2023 учебном году. (Приложение 2 к приказу).

6. Заместителю директора по ИКТ Джабаеву А.И. разместить 
приказ на официальном МБОУ «Шелковская СОШ №3».
7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за



Приложение 1
к приказу МБОУ «Шелковская СОШ №3»

от «07» декабря 2022 года №225/1

Положение о рабочей группе по организации работы введения 
обновлённого ФГОС СОО в рамках образовательной программы 

среднего общего образования

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение регламентирует деятельность рабочей группы 
по организации мероприятий, направленных на приведение некоторых 
локальных нормативных документов в том числе и основной 
образовательной программы среднего общего образования МБОУ 
«Шелковская СОШ №3» (далее - ООП СОО, школа) в соответствии с 
утвержденными изменениями в федеральный государственный 
образовательный стандарт среднего общего образования (далее - ФГОС 
СОО).

1.2. Положение разработано в соответствии с Федеральным законом № 
273-ФЗ от 29.12.2012 «Об образовании в Российской Федерации», приказом 
Министерства просвещения РФ от 12 августа 2022 года № 732 «О внесении 
изменений в федеральный государственный образовательный стандарт 
среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства 
образования и науки Российской Федерации от 17 мая 2012 года №413», 
приказа Министерства образования и науки Чеченской Республики от 05 
декабря 2022 года «О переходе на обновленный ФГОС СОО» в целях 
соответствия основной образовательной программы школы требованиям 
ФГОС СОО и действующему законодательству.

1.3. Деятельность рабочей группы осуществляется в соответствии с 
действующим законодательством Российской Федерации и настоящим 
положением.

1.4. В состав рабочей группы в обязательном порядке входят 
заместители директора, курирующие вопросы учебной и воспитательной 
работы, руководители методических объединений, педагогические 
работники школы в соответствии с приказом руководителя ОО.

1.5. Настоящее положение вступает в действие с момента его 
утверждения и действует в течение периода работы по введению 
обновлённого ФГОС СОО в соответствии с утвержденными изменениями.

2. Задачи рабочей группы

2.1. Изучение изменений в федеральный государственный 
образовательный стандарт среднего общего образования, на основании 
Приказа Министерства просвещения РФ от 12 августа 2022 года №732 «О 
внесении изменений в федеральный государственный образовательный



стандарт среднего общего образования, утвержденный приказом 
Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 мая 
2012 года № 413».

2.2. Анализ условий реализации ФГОС СОО, утвержденных приказом 
Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 мая 
2012 года №413.

2.3. Подготовка комплекта рабочих материалов по внедрению 
изменений в некоторые локальные нормативные документы школы в 
соответствии с утвержденными изменениями в федеральный 
государственный образовательный стандарт среднего общего образования.

2.4. Реализация План-графика («Дорожной карты») введения 
обновлённого ФГОС СОО в МБОУ «Шелковская СОШ №3» в рамках 
образовательной программы среднего общего образования.

3. Права и ответственность рабочей группы
3.1. Рабочая группа имеет право:

осуществлять работу по плану, утвержденному директором 
школы, вносить в него при необходимости соответствующие дополнения и 
изменения;

запрашивать у педагогических работников школы необходимую 
для анализа воспитательно-образовательного процесса информацию;

при необходимости приглашать на заседание рабочей группы 
всех участников образовательного процесса в школе.

3.2. Рабочая группа несет ответственность:
за выполнение План-графика («Дорожной карты») введения 

обновлённого ФГОС СОО в МБОУ «Шелковская СОШ №3» в рамках 
образовательной программы среднего общего образования;

разработку в полном объеме документации по обновлённому 
ФГОС СОО на период реализации План-графика («Дорожной карты»);

соблюдение соответствия разрабатываемых документов 
требованиям обновлённого ФГОС СОО.

4. Организация деятельности рабочей группы
4.1. Руководитель и члены рабочей группы утверждаются приказом 

директора на период работы.
4.2. Рабочая группа проводит оперативные совещания по мере 

необходимости, но не реже 1 раза в четверть.
4.3. Деятельность рабочей группы осуществляется по План-графику 

введения обновлённого ФГОС СОО в МБОУ «Шелковская СОШ №3» в 
рамках образовательной программы среднего общего образования, 
утвержденному директором школы.

4.4. Готовые проекты организационных документов рассматриваются 
на заседании Педагогического совета школы. При необходимости могут быть 
проведены внеплановые педагогические советы.



4.5. Одобренные на заседании Педагогического совета школы проекты 
выкладываются для ознакомления общественности на официальный сайт 
школы по адресу:

https://shelkovskayasosh3.educhr.ru/index.php?component=frontpage&page 
М.

4.6. Общественность вправе направить замечания и предложения по 
проектам документации в течение 10 календарных дней с момента вкладки 
на сайте школы.

4.7. Рабочая группа рассматривает полученные замечания и 
предложения (при наличии) и корректирует при необходимости проекты 
организационных документов.

4.8. Окончательные версии проектов рассматриваются на заседании 
Педагогического совета школы.

4.9. Контроль за деятельностью рабочей группы осуществляет 
руководитель рабочей группы.

5. Делопроизводство

5.1. Заседания рабочей группы оформляются протоколом в 
соответствии с инструкцией по делопроизводству школы.

5.2. Протоколы составляются руководителем рабочей группы и 
подписываются всеми членами рабочей группы, присутствовавшими на 
заседании.

https://shelkovskayasosh3.educhr.ru/index.php?component=frontpage&page


Приложение 2
к приказу МБОУ «Шелковская СОШ №3»

от «07» декабря 2022 года №225/1

ПЛАН-ГРАФИК
мероприятий введения обновленного федерального 

государственного образовательного стандарта 
среднего общего образования в МБОУ «Шелковская СОШ №3»

№п/п Наименование 
мероприятия

Сроки 
исполнения

Ответственные Ожидаемые 
результаты

1. Организационно-управленческое обеспечение введения обновленного ФГОС 
среднего общего образования

1. Участие в совещаниях 
по вопросам введения 
обновленного ФГОС 
СОО

декабрь 
2022 года, 
январь - май 
2023 года

МБОУ «Шелковская 
СОШ №3»

Составлен перечень 
дефицитов при 
введении 
обновленного 
ФГОС,определены 
способы их 
ликвидации

2. Актуализация функций 
школьного 
координатора по 
вопросам введения 
обновленного ФГОС 
СОО

декабрь 
2022 года

МБОУ «Шелковская
СОШ №3»

Определён 
школьный 
координатор.

3. Проведение 
самодиагностики 
готовности к введению 
обновленного 
ФГОС СОО

декабрь 
2022 года

МБОУ «Шелковская 
СОШ №3»

Проведена оценка 
готовности к 
введению 
обновленного 
ФГОС СОО, 
выявлены дефициты

11. Нормативное обеспечение введения обновленного ФГОС среднего общего 
образования

4. Формирование 
плана-

графика мероприятий 
по введению 
обновленного ФГОС 
СОО

декабрь 
2022 года

МБОУ «Шелковская 
СОШ№3»

Синхронизированы 
процессы 
управления 
введением 
обновленного 
ФГОС СОО на 
уровне 
образовательной 
организации

5. Определение дефицитов 
при 
организации условий 
реализации 
обновленного ФГ'ОС 
СОО в 
соответствии с 
требованиями к_______

январь - 
март 2023 
года

МБОУ «Шелковская 
СОШ№3»

Разработан и 
реализован 
комплекс 
мероприятий по 
обеспечению 
условий 
реализации 
основных



материально- 
техническому 
обеспечению 
образовательного 
процесса и способов их 
ликвидации

образовательных 
программ среднего 
общего образования 
в соответствии с 
обновленным ФГОС 
СОО

II [. Методическое обеспечение введения обновленного ФГОС среднего общего 
образования

6. Обеспечение 
использования 
учителями 
методических пособий 
по учебным 
предметам

июнь -
декабрь

2023 года

МБОУ «Шелковская
СОШ №3»

Сформированы и 
доведены до 
учителя способы 
достижения 
планируемых 
образовательных 
результатов

7. Организация включения 
в
педагогическую
деятельность учителя 
федеральных онлайн 
конструкторов

август 2023 
года

МБОУ «Шелковская 
СОШ№3»

Аккумулированы 
эффективные 
приемы и методы 
обучения на единой 
цифровой 
платформе

8. Организация системной 
работы по 
формированию 
функциональной 
грамотности 
обучающихся

по
отдельному 

плану

МБОУ «Шелковская
СОШ №3»

Достигнуто 
повышение качества 
образования

9. Организация 
использования 
учителями- 
предметниками 
федерального банка 
заданий по 
формированию 
функциональной 
грамотности

постоянно МБОУ «Шелковская
СОШ №3»

Школьники умеют 
решать задачи с 
различными 
формулировками 
заданий

IV. Кадровое обеспечение введения обновленного ФГОС среднего общего образования
9. Обеспечение 

повышения 
квалификации 
работников,, 
разрабатывающих и 
реализующих основные 
образовательные 
программы среднего 
общего образования по 
вопросам реализации 
обновленного ФГОС 
СОО

март - 
апрель 2023 
года

МБОУ «Шелковская
СОШ №3»

Синхронизированы 
процессы 
обучения 
педагогических и 
управленческих 
команд

10. Обеспечение 
повышения

1 квалификации всех

март - 
август 2023 
года_______

МБОУ «Шелковская 
СОШ№3»



педагогических 
работников, 
участвующих в 
разработке и 
реализации основной 
образовательной 
программы 
среднего общего 
образования по 
вопросам реализации 
обновленного ФГОС 
СОО

V. Информационное обеспечение введения обновленного ФГОС среднего общего 
образования

И. Информирование 
общественности через 
средства массовой 
информации о 
подготовке и успешных 
практиках 
реализации 
обновленного ФГОС 
СОО в МБОУ 
«Шелковская СОШ 
№3»

декабрь 
2022 года, 
далее
ежемесячно

МБОУ «Шелковская 
СОШ№3»

Осознание 
обществом прав и 
возможностей, 
предоставляемых 
системой 
образования 
Российской 
Федерации 
гражданам при 
реализации 
обновленного 
ФГОС СОО


